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Úvod

Cílem této práce je představit čtenáři nejdůležitější

nástroj rodinné politiky, a to rodičovskou dovolenou. Tato práce

má poskytnout komparační pohled na úpravu tohoto institutu ve

vybraných evropských zemích s důrazem, jak tento institut funguje

jako nástroj sladění profesní a rodičovské role (work-life

balance). To vše s ohledem na to, kdy stoupá pozornost k

probíhajícímu stárnutí obyvatelstva a prodlužování délky dožití

znamená celkové stárnutí populace a pro jednotlivé sociální

systémy evropských států to znamená zvýšené nároky, se kterými se

vypořádávají s většími či menšími úspěchy. Práce je zpracována

sběrnou metodou dat, kde hlavním zdrojem jsou především

zahraniční materiály organizace, která mezinárodně sdružuje

odborníky z 35 zemí z oblasti sociálně – právní problematiky1, a

dále výzkumné práce na tomto poli Výzkumného ústavu práce a

sociálních věcí, zejména pak práce Kuchařové, Nešporové a

Paloncyové. Práce by měla přiblížit oblast evropské úpravy na

tomto poli zejména českému čtenáři, jelikož v tomto ohledu ve

vazbě na proběhlou evropskou legislativu proběhly v členských

zemích EU mnohé změny, které takto souhrnně prozatím nebyly

zpracovány.

Před samotnými právními úpravami jednotlivých zemích včetně

České republiky začíná práce kapitolou, která by čtenáři měla

poskytnout základní filozofický úvod k tomu, jak je pojem

rodičovské dovolené propojen s pojmem rovnost, rovné

příležitosti, rovnost v sociálních právech a neposlední řadě

vazbě na tzv. gender. Podrobněji se věnuje praktickému pojetí

1
http://www.leavenetwork.org/

genderové rovnosti ve Švédsku, s důrazem poukázat na markantní

rozdíl mezi tím, co může pojem genderová rovnost znamenat v praxi

a tím, jak málo z toho například vidíme v praxi u nás v České

republice.

Další kapitola se věnuje legislativní úpravě rodičovské

dovolené v České republice. Úvodní část je věnovaná zavedení

rodičovské dovolené do našeho právního řádu, důraz je věnován

směrnici Rady č. 96/34/EC a její následné revizi. Pokračuji

popisem platné právní úpravy rodičovské dovolené v zákoně č.

262/2006 Sb., zákoníku práce, ve znění pozdějších předpisů (dále

též jen „zákoník práce“). V dalším bodu popisuje rodičovskou

dovolenou ve funkci důležitého nástroje pracovně právní ochrany,

a to hlavně v souvislosti s návratem rodičů do zaměstnání.

Pokračuji rozborem rozsahu čerpání rodičovské dovolené, a to

v souvislosti na vliv ekonomicko-sociálních aspektů a také na to,

jak rozsah čerpání rodičovské dovolené ovlivňuje rodiče

v rozhodování, kdy se vrátit do zaměstnání. Poslední část této

kapitoly je věnována tomu, jak institut rodičovské dovolené

využívají čeští otci v porovnání s jejich evropskými protějšky.

Zaměřuji se zejména na důvody, proč otcové čerpají tak málo

rodičovskou dovolenou a pokud ji čerpají, jaké jsou klady a

zápory této sociální role muže v rodinném postavení. Další

subkapitola se věnuje rodičovskému příspěvku. Seznámí čtenáře

s definicí samotného pojmu, podmínkami vzniku nároku na

rodičovský příspěvek a možností výdělečné činnosti současně

s čerpáním rodičovského příspěvku. Další bod této subkapitoly se

věnuje právním změnám v této problematice po 1.1.2007 až do

současnosti. Následující subkapitola se již věnuje (jak zmíněno

výše) netradičním pracovním režimům. Cílem je především poukázat

na rigiditu pracovního trhu v České republice, na malé procento

zaměstnávání na zkrácený úvazek, tudíž na to, jak tyto faktory

nijak výrazně nenapomáhají sladit pracovní a rodičovské

povinnosti. Závěrečná subkapitola se již zaměřuje na

institucionální zabezpečení péče o malé děti v mateřských školách

a jeslích a na další možnosti péči o malé děti prostřednictvím

neinstitucionálních prostředků.

Třetí kapitola je věnována obecnému pohledu na rodičovskou

dovolenou jako nejdůležitějšího nástroje slaďování pracovního a

rodinného života v zemích EU, jejímu vnímaní z hlediska

poskytované délky, titulu vzniku nároku, zda je či není

poskytován rodičovský příspěvek a flexibility čerpání rodičovské

dovolené.

Čtvrtá kapitola se již věnuje úpravám rodičovské dovolené

ve vybraných zemích EU a má za cíl nám přiblížit různé spektrum

řešení problému harmonizování rodinného a pracovního života

pomocí tohoto nástroje rodinné politiky i navazujících institutů

v podobě flexibilních pracovních úvazků a možnosti umístit dítě

do zařízení předškolní péče. Rozhodla jsem se rozdělit státy dle

revidované teorie Esping – Andersena o typologii sociálních

států. Některé z těchto států jsou zpracovány podrobněji i

s úvodem týkající se rodinné politiky těchto států. Tato kapitola

je zakončena subkapitolou, která obsahuje srovnání zemí včetně

přehledné tabulky.

V závěrečné kapitole se snažím shrnout výsledek mé práce,

nastínit nejvýznačnější body v rámci tématu rodičovské dovolené a

dotknout se i úskalí, které tato problematika přináší do běžného

života matky v České republice.

I. Filozoficko teoretický úvod a pojem rovnost

Jak jsem již naznačila v úvodu, pojem rodičovské dovolené je

úzce spjat s pojmem rovnost. Historickým milníkem pro rovnost

v moderních dějinách se stalo osvícenství v 18. století a zejména

pak francouzská Deklarace práv člověka a občana z roku 1783,

jejíž první článek říká, že lidé se rodí svobodní a rovní

v důstojnosti a právech2, z čehož logicky vyplývá odmítnutí

otroctví, poddanství či jakékoli jiné nerovnosti mezi lidmi.

O rovnosti obvykle mluvíme jako o rovnosti v určité oblasti

či problematice jako například rovnosti ve vzdělání či

v distribuci sociálních dávek. Je však rovnost absolutní? Ne,

taková představa není reálná. Rovnost musíme chápat jako

kategorii relativní, která naopak toleruje jistou míru

nerovnosti. Koncepci rovnosti jako relativní kategorie nalezneme

v řadě nálezů ÚS, ten ve svých rozhodnutích zastává akcesorický

charakter rovnosti, tedy že rovnost se váže ke konkrétnímu

ústavně zaručenému právu. Blíže se této problematice věnuji níže

v souvislosti s rovností v sociálních právech.

V rámci typologie pojmu rovnosti rozlišujeme tyto základní

koncepce – rovnost formální, rovnost materiální, rovnost

příležitostí a rovnost výsledků.

1.1. Rovnost formální

Koncepce formální rovnosti sahá až do antiky, kde

Aristotelovo pojetí rovnosti předpokládá, že spravedlivě znamená

všem stejně. Tato koncepce je však velmi abstraktní,

individualistická a je založena na neutralitě státu a veřejné

moci. Nepřihlíží k rozdílům mezi lidmi, k fyziologickým či

sociálním okolnostem, nezajímá se tak o rovnost de facto, ale

2 Les hommes naissent et demeurent libres et égaux en droits.

pouze o rovnost de iure.3 Dle této koncepce by mělo být se

stejným zacházeno stejně. Formální rovnost ovšem nevěnuje

pozornost zacházení s odlišným objektem. Je zde nutnost výběru

vhodného srovnávacího prvku – komparátoru. Při jeho výběru je

zásadní účel, pro který je srovnáváno, a množina vlastností,

které se zohledňují. Mělo by jít o jakéhosi „univerzálního

jedince.“ De facto pak takovým komparátorem bývá heterosexuální

muž bílé pleti. Tento fakt bývá často kritizován stran

feministické literatury.

Další diskutovanou oblastí formální rovnosti je, že pravidlo

„se stejnými má být zacházeno stejně“ neznamená nutně, že s nimi

bude zacházeno stejně dobře. Může to naopak znamenat stejně

špatné zacházení.4 Formální rovnost pak v současné době nachází

své uplatnění zejména v oblasti práva procesního. Typické jsou

například lhůty pro podání opravného prostředku, které jsou

stanoveny pro všechny stejně.

1.2. Rovnost materiální

Cílem materiální rovnosti není jen rovnost zákonná, ale také

rovnost reálná. Jestliže je de iure rovné zacházení příčinou

faktické nerovnosti, materiální rovnost se domáhá zpětné korekce

právní úpravy. Tímto rysem se materiální rovnost zásadně liší od

koncepce rovnosti formální. Usiluje o rovnost de facto. Toto


[…]


zaměstnavatelů, jelikož sladění práce a rodičovství, je

otázkou, která se dotýká snad každé ženy a je to důležitý

mezník k tomu, abychom byly v životě šťastné a spokojené – a

tím pádem i Ti nejbližší kolem nás.

Summary

The purpose of this thesis was to cover the topic of

effective combination of work and family life by means of

parental leave in contemporary families based on a comparison

of various European models. The thesis provided us with an

overview of basic legislation regulating the said labour-law

instrument, where both the European and the Czech legal

regulations were discussed. It can be stated that there are

considerable legislation differences among the individual

countries with respect to parental leave and its subsequent

use by parents. Nevertheless, three groups of states with

similar characteristics can be recognised. The first group

consists of Nordic countries, the second group is comprised of

southern European countries and the third group is made up of

countries which have something from both the groups.

Reconciliation of work and family life is especially

high on the agenda of Nordic countries’ governments (Sweden,

Finland); thanks to the innovative legal regulations, parental

leave is widely used there. The birth rates are rising and the

flexible labour market guarantees part-time employment for

both women and men. Measures adopted in those countries in the

form of pecuniary benefits are at a high level and so are

public child care services.

Southern European countries (Italy, Spain) have the

lowest birth rates in the entire European Union despite the

fact that these countries are often associated with

traditional family values and one would therefore expect that

the opposite will be true. Young couples are under the

pressure of state measures, which force them to choose either

a career, or a family; there is no acceptable compromise. In

this situation, people often decide to build a career and

postpone forming a – usually one-child – family to a later

age. State support for parents taking care of their children

is low. The traditional perceptions of women’s role as

babysitters and home carers are evident in those countries.

The decision to take (or not to take) parental leave is

affected especially by whether or not the parents are entitled

to parental allowance. The remaining countries described in

the thesis show mixed features of the northern and southern

European countries. There are average birth rates and full-

time or part-time employment of women is quite usual. France

considerably deviates from this pattern as there is a higher

birth rate compared to the other countries; the higher birth

rate is caused by the fact that parents of children of up to

three years are generously supported by the State in the form

of child-raising allowances. The entitlement to the allowance

is subject to testing, but nearly 90% of families meet the

requirements.

Each of the models outlined above has its pros and

cons. There is no direct correlation to the effect that

introduction of a certain positive measure in a particular

area will also have a positive impact on another area. This

can be illustrated by the situation when the State widely

supports families by state allowances, encourages construction

of new kindergartens, and endorses creation of new jobs and

part-time employments. However, the State needs sufficient

funds to this end. Now the situation begins to turn around.

The State burdens the state budget by public spending and,

quite logically, has to increase its revenues by unpopular tax

increases. Irrespective of the above, we can say that the

Nordic model seems to be the best option for reconciliation of

work and family life; to be more specific, all countries

should draw inspiration especially from the Swedish legal

regulations.

To sum up the relevant Czech legal regulations, we should

point out that the current model of parental leave in the

Czech Republic is rather static and unresponsive to the

existing parental needs. The main problem consists in the

question of how to link the relatively long parental leave

with a part-time employment because although there is a an

actual possibility to earn additional amounts of money without

any limits, in fact, the possibility of non-standard

employment relationships is very small. It is usually the man

who finds a job during parental leave. However, to work during

parental leave is a very important economic and social aspect.

Extra money earned by the parent on parental leave plays a key

economic role especially when the wage earned by the second

“working” parent is not high. Moreover, parents who work

during their parental leave keep their working skills and

habits and it is easier for them to return back to normal

working life. Nevertheless, introduction of parental leave for

both parents undoubtedly had a positive effect on work-life

balance. Fathers now have more rights and they can fulfil

their family role more easily.

Reconciliation of work and family life is certainly a

topic which becomes more and more important. Now I am talking

especially about women because women – mothers are the ones

who are confronted with this problem most of all. I wish that

in the future, women on parental leave gain more support from

their employers because work-life balance is an issue which

affects nearly all women and it is an important milestone on

the road to happy and satisfied women – mothers and thus to

happy and satisfied families.
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Abstrakt

Jak název této práce napovídá, tato práce je zaměřena na

právní institut rodičovské dovolené v České republice jako

nástroje sladění pracovního a rodinného života, a to ve

srovnání s legislativou rodičovské dovolené ve vybraných

státech Evropské unie. Cílem práce je odpovědět na hlavní

výzkumnou otázku: "Jak rodičovská dovolená podporuje rovnováhu

mezi pracovním a rodinným životem?" Hlavní část této práce

představuje analýzu rodičovské dovolené z pohledu pracovního

práva a práva sociálního zabezpečení (včetně úvodu a seznámení

s pojmem rovnost, genderová rovnost) v České republice. Další

důležitou součástí této práce, která je nezbytná pro celkový

obraz institutu rodičovské dovolené, je nástin koncepčního

základu rodičovské dovolené v právu Evropské unie. Tato práce

obsahuje i srovnání právních úprav rodičovské dovolené

vybraných členských států Evropské unie. Jak naznačeno výše,

měla by tato práce podat ucelený náhled na institut rodičovské

dovolené a prezentovat jej ve svém vzájemném kontextu i

praktických situacích.

Abstract

According to the name, this thesis is focused on the legal

institute of parental leave as work-life balance mean in the

Czech Republic with its comparison in legislation in some

European Union member states. The aim of the thesis is to

answer the main research question: "How parental leave

supports work-life balance?" The main part of this thesis

constitutes an analysis of parental leave from the view of

labor law and social security law (including introductory

perspective on equality, gender equality) in the Czech

Republic. Another important part of this thesis, which is

necessary for complete understanding the institute of parental

leave, is the outline of conceptual basis of parental leave in

law of European Union. This thesis also includes comparison of

parental leave legislation among some European Union

member states. Therefore this thesis is enable to give

comprehensive preview of the institute of parental leave and

presents it in its mutual context and practical situations.