OPONENTNÍ POSUDEK

rigorózní práce Mgr. Lucie A u e r s v a l d o v é

“Rodičovská dovolená jako nástroj sladění pracovního a rodinného života“

Předložený elaborát je zpracován na důležité a aktuální téma zaměřené zejména na platnou právní úpravu rodičovské dovolené a ochrany osob pečujících o děti v pracovněprávních vztazích v České republice a v dalších vybraných státech EU. Předmětnou problematikou se autorka zabývá z aspektů právních i sociologických.

Text rigorózní práce o rozsahu 123 stran je (kromě úvodu a závěru) rozdělen do čtyř částí dále podrobněji členěných.

První z nich vymezuje pojem „rovnost“ nejprve jako filozofickou kategorii a poté v rámci práv sociálních především jako rovnost mužů a žen s důrazem na jejich úlohu rodičů..

Druhá část stručně nastiňuje vývoj právní úpravy rodičovské dovolené jako důležité osobní překážky v práci a její současnou právní úpravu ovlivněnou implementací příslušných směrnic EU. Do této části nazvané „Legislativní úprava rodičovské dovolené v České republice“ zahrnula autorka rovněž právní úpravu rodičovského příspěvku (ačkoliv čerpání rodičovské dovolené není podmínkou pro nárok na něj) a dále též možnosti úpravy pracovní doby osob pečujících o děti a druhy předškolních zařízení.

Třetí část práce je věnována institutu rodičovské dovolené v legislativě Evropské unie, zejména z hlediska nároku na ni, její délky, způsobu čerpání a výše poskytované dávky.

Navazující část čtvrtá uvádí úpravu rodičovské dovolené ve vybraných členských zemích EU, které autorka podle příslušného modelu sociálního státu rozčlenila do 5 skupin. V závěrečném shrnutí pak autorka provádí komparaci jejich právní úpravy z hlediska možnosti harmonizace povinností v zaměstnání a péče o děti. Zkoumanou problematiku vhodně doplňuje přehledná tabulka..

. V závěru práce autorka shrnuje hlavní poznatky, k nimž dospěla, hodnotí platnou právní úpravu a upozorňuje na některé problémy v souvislosti s jejím uplatňováním v praxi.

Je možno konstatovat, že autorce se podařilo zvolené téma v podstatě zvládnout a obsahově vyčerpat včetně jeho širších souvislostí týkajících se ochrany rodičů v pracovněprávních vztazích. Způsob zpracování svědčí o hlubším zájmu rigorozantky o předmětnou problematiku. Zvláště je třeba ocenit široký okruh států, jejichž právní úpravu rodičovské dovolené a hmotného zabezpečení rodičů při jejím čerpání autorka zkoumala.

Z hlediska formálního obsahuje rigorózní práce všechny stanovené součásti, lze jí však vytknout i určité dílčí nedostatky (subkapitoly 1.5 a 1.6 nejsou uvedeny v obsahu, použitá literatura není druhově roztríděna ani abecedně seřazena). V elaborátu se vyskytuje i řada gramatických chyb, které mohly být odstraněny při pečlivější závěrečné korektuře, a některé neobratné formulace (např. s. 6 – *ve vazbě na proběhlou evropskou legislativu proběhly v členských zemích EU mnohé změny*).

Po stránce obsahové je předložený elaborát zpracován na adekvátní úrovni a nevykazuje nedostatky zásadní povahy. Pokud se v práci vyskytují, mají spíše povahu nepřesností (např. s. 25 – ochranná *lhůta*, s. 44 – termín *zkrácený (částečný) pracovní úvazek* zákoník práce neobsahuje a nelze ho tedy uvádět jako „jednu ze základních forem“ pracovních režimů).

Vzhledem k výše uvedenému je možno celkově konstatovat, že předložená rigorózní práce odpovídá stanoveným kritériím, a proto **d o p o r u č u j i** její obhajobu.

Navrhují, aby rigorozantka v rámci diskuse při obhajobě uvedla za jakých podmínek umožňuje česká právní úprava výkon výdělečné činnosti v pracovněprávním vztahu v době čerpání rodičovské dovolené.

27. června 2015

doc.JUDr.Margerita Vysokajová, CSc.